UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:

(84) 3317-8253. E-mail: cienciadacomputacao@ufersa.edu.br

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E DOIS PONTO DOIS DO COLEGIADO

DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI- ÁRIDO

Ao vigésimo quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quinze horas e trinta minutos, 1

reuniu-se em assembleia o Colegiado do Curso de Ciência da Computação da Universidade Federal 2

Rural do Semi-Árido – UFERSA,  de forma remota na plataforma Google Meet sob a presidência da 3

coordenadora do curso de Ciência da Computação, Amanda Gondim de Oliveira. Estiveram 4

presentes, além da Presidente, os docentes: Danniel Cavalcante Lopes, Paulo César Linhares da 5

Silva, Paulo Gabriel Gadelha Queiroz, Welliana Benevides Ramalho e Yaskara Ygara Menescal 6

Pinto Fernandes. Também esteve presente a representante discente Gabriela de Oliveira Pascoal. 7

Verificada a existência de “quórum legal”, a professora Amanda Gondim de Oliveira deu início à 8

reunião saudando a todos e agradecendo as presenças. Em seguida, foi feita a leitura da pauta, que 9

constou dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Aprovação das turmas 2023.1. Segundo ponto: 10

Outras ocorrências. Pauta aprovada por unanimidade. DISCUSSÕES. Primeiro ponto: A professora 11

Amanda Gondim de Oliveira iniciou a discussão do ponto avisando que o departamento não terá 12

professores substitutos para atender as disciplinas dos docentes afastados. No momento estão 13

afastadas as professoras FLAVIA ESTELIA SILVA COELHO, KATIA CILENE DA SILVA MOURA e, em breve, 14

o professor Paulo Gabriel Gadelha Queiroz. Com isso, a professora Amanda Gondim de Oliveira 15

informou que, em relação a oferta de disciplinas no semestres 2023.1, havia dois problemas a serem 16

resolvidos. Primeiro problema: Divisão das turmas do primeiro período em duas turmas, as quais: 17

EXA0118 - INTRODUCAO A COMPUTACAO, EXA0120 - INTRODUCAO A LOGICA e EXA1568 - 18

COMPUTAÇÃO E SOCIEDADE.  Deliberação: A divisão se justifica devido ao fato das mesmas sempre 19

lotarem e serem pré-requisito de disciplinas do semestre seguinte. O professor Paulo Gabriel 20

Gadelha Queiroz perguntou se as disciplinas eram somente teóricas. A professora Yaskara Ygara 21

Menescal Pinto Fernandes respondeu que as práticas eram realizadas no fim do semestre e 22

geralmente ocorriam muitas desistências em todas as disciplinas. O professor Danniel Cavalcante 23

Lopes informou que utiliza a Sala Multimídia do LCC para ministrar as suas aulas de EXA1568 - 24

COMPUTAÇÃO E SOCIEDADE, e sabendo que há muita desistência, não haveria problema em ofertar 25

um número maior de vagas. Foi lembrado que as turmas de EXA0118 - INTRODUCAO A 26

COMPUTACAO já foram divididas em duas turmas. Os professores concordaram em unanimidade 27

por não dividir as demais turmas. Segundo problema: Aprovação das disciplinas optativas a serem 28

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:

(84) 3317-8253. E-mail: cienciadacomputacao@ufersa.edu.br

ofertadas em 2023.1: EXA1576 - PROGRAMAÇÃO DE JOGOS, EXA0188 - PROCESSAMENTO DIGITAL 29

DE IMAGENS, EXA0193 - GESTAO DE PROJETOS, EXA1572 - BANCO DE DADOS NÃO CONVENCIONAIS 30

e EXA1577 - APRENDIZAGEM DE MÁQUINA.  Deliberação: Foi acordado que os horários seriam 31

definidos prioritariamente pela manhã, indo até o sexto horário. As optativas do sexto período serão 32

ofertadas no turno da tarde. Aprovado por unanimidade.  2. Outras ocorrências.  Segundo ponto: 33

Não houve. Nada mais havendo a ser discutido, a Presidenta do Colegiado de Curso, professora 34

Amanda Gondim de Oliveira, deu por encerrada a reunião. E eu, Vanessa Elionara Souza Ferreira 35

Oliveira, Secretária das Coordenações de Curso do CCEN, lavrei a presente ata que será assinada por 36

mim, pela presidenta desta reunião e pelos demais presentes, quando aprovada. 37

Mossoró-RN, 24 de abril de 2023.38

Amanda Gondim de Oliveira

Coordenadora do Curso de Ciência da Computação

Vanessa Elionara Souza Ferreira Oliveira

Secretária das Coordenações de Curso do CCEN

Danniel Cavalcante Lopes

Paulo César Linhares da Silva

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:

(84) 3317-8253. E-mail: cienciadacomputacao@ufersa.edu.br

Welliana Benevides Ramalho

Yaskara Ygara Menescal Pinto Fernandes

Gabriela de Oliveira Pascoal

Representante Discente